
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 55,661,630 50,027,150 5,634,480

국 19,970,081 18,880,799 1,089,282

지 707,490 707,490 0

기 1,028,601 1,016,361 12,240

도 6,447,996 4,697,835 1,750,161

군 27,507,462 24,724,665 2,782,797

농축산소득안정및경쟁력강화 52,578,856 48,658,296 3,920,560

국 19,058,381 18,879,799 178,582

지 707,490 707,490 0

기 1,028,601 1,016,361 12,240

도 6,250,246 4,695,235 1,555,011

군 25,534,138 23,359,411 2,174,727

친환경농업정책 2,732,821 2,685,707 47,114

국 481,237 480,892 345

도 445,297 433,579 11,718

군 1,806,287 1,771,236 35,051

농업정책 업무추진 563,994 473,906 90,088

도 87,410 65,278 22,132

군 476,584 408,628 67,956

307 민간이전 291,366 221,278 70,088

도 87,410 65,278 22,132

군 203,956 156,000 47,956

08 이차보전금 291,366 221,278 70,088

1)농업종합자금 이자차액지원사업 시군 출연금

291,366 221,278 70,088경정 291,366,000원

도 87,410 65,278 22,132

군 203,956 156,000 47,956

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)휴양림 주변 지하수 시설 설치 20,000 0 20,00020,000,000원

농어촌 보육 여건 개선(보조) 21,500 20,800 700

국 21,500 20,800 700

301 일반보상금 21,500 20,800 700

국 21,500 20,800 700

01 사회보장적수혜금 21,500 20,800 700

1)농촌 공동아이돌봄센터 운영비

21,500 20,800 700경정 21,500,000원

국 21,500 20,800 700

농업인영농활동지원(보조) 665,400 668,200 △2,800

도 165,300 165,650 △350

군 500,100 502,550 △2,450

301 일반보상금 402,400 405,200 △2,800

도 86,400 86,750 △350

군 316,000 318,450 △2,450

01 사회보장적수혜금 22,400 25,200 △2,800

1)농가도우미지원사업 22,400 25,200 △2,800경정 22,400,000원

- 1 -



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,800 3,150 △350

군 19,600 22,050 △2,450

농촌관광주체육성지원(농촌체험마을 안전화재보험 가

입지원)(보조)

2,254 3,128 △874

국 1,600 1,955 △355

도 288 352 △64

군 366 821 △455

307 민간이전 2,254 3,128 △874

국 1,600 1,955 △355

도 288 352 △64

군 366 821 △455

02 민간경상사업보조 2,254 3,128 △874

1)농촌체험마을 안전화재보험 가입지원

2,254 3,128 △874경정 2,254,000원

국 1,600 1,955 △355

도 288 352 △64

군 366 821 △455

여성농어업인 행복바우처 지원사업(보조) 161,680 201,680 △40,000

도 40,420 50,420 △10,000

군 121,260 151,260 △30,000

307 민간이전 161,680 201,680 △40,000

도 40,420 50,420 △10,000

군 121,260 151,260 △30,000

02 민간경상사업보조 161,680 201,680 △40,000

1)여성농어업인 행복바우처 지원사업

161,680 201,680 △40,000경정 161,680,000원

도 40,420 50,420 △10,000

군 121,260 151,260 △30,000

친환경농업 37,784,854 33,554,105 4,230,749

국 17,393,585 17,234,886 158,699

지 357,490 357,490 0

도 5,003,430 3,507,262 1,496,168

군 15,030,349 12,454,467 2,575,882

친환경농업직불제(보조) 1,129,295 972,067 157,228

국 1,129,295 972,067 157,228

301 일반보상금 1,129,295 972,067 157,228

국 1,129,295 972,067 157,228

11 기타보상금 1,129,295 972,067 157,228

1)친환경농업직불제 1,129,295 972,067 157,228경정 1,129,295,000원

국 1,129,295 972,067 157,228

농작물재해보험료(보조) 1,113,306 940,820 172,486

도 366,792 310,046 56,746

군 746,514 630,774 115,740

307 민간이전 1,113,306 940,820 172,486

도 366,792 310,046 56,746

군 746,514 630,774 115,740

02 민간경상사업보조 1,113,306 940,820 172,486
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)농작물재해보험료지원 984,000 834,000 150,000경정 984,000,000원

도 328,000 278,000 50,000

군 656,000 556,000 100,000

1)유기농종보험료지원 50,250 27,764 22,486경정 50,250,000원

도 15,075 8,329 6,746

군 35,175 19,435 15,740

벼재배농가경영안정대책비(보조) 6,773,119 3,477,969 3,295,150

도 2,709,246 1,391,187 1,318,059

군 4,063,873 2,086,782 1,977,091

402 민간자본이전 6,773,119 3,477,969 3,295,150

도 2,709,246 1,391,187 1,318,059

군 4,063,873 2,086,782 1,977,091

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,773,119 3,477,969 3,295,150

1)2017 벼 경영안정대책비 3,295,150 0 3,295,1503,295,150,000원

도 1,318,059 0 1,318,059

군 1,977,091 0 1,977,091

친환경농업단지조성(보조) 4,747,080 4,143,296 603,784

도 1,005,650 884,476 121,174

군 3,741,430 3,258,820 482,610

301 일반보상금 3,727,650 3,128,026 599,624

도 777,530 657,606 119,924

군 2,950,120 2,470,420 479,700

11 기타보상금 3,687,650 3,088,026 599,624

1)친환경농업단지 장려금 지원

3,687,650 3,088,026 599,624경정 3,687,650,000원

도 737,530 617,606 119,924

군 2,950,120 2,470,420 479,700

307 민간이전 1,008,430 1,004,270 4,160

도 228,120 226,870 1,250

군 780,310 777,400 2,910

02 민간경상사업보조 1,008,430 1,004,270 4,160

1)친환경농산물 잔류농약검사

51,730 47,570 4,160경정 51,730,000원

도 15,520 14,270 1,250

군 36,210 33,300 2,910

농산물우수관리등인증확대(보조) 18,000 15,899 2,101

국 8,820 7,349 1,471

도 2,755 2,566 189

군 6,425 5,984 441

301 일반보상금 18,000 15,899 2,101

국 8,820 7,349 1,471

도 2,755 2,566 189

군 6,425 5,984 441

11 기타보상금 18,000 15,899 2,101

1)GAP농가 안전성 검사비 12,601 10,500 2,101경정 12,601,000원

국 8,820 7,349 1,471

도 1,135 946 189
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,646 2,205 441

친환경축산진흥 3,639,089 4,075,468 △436,379

국 279,186 277,648 1,538

기 1,028,601 1,016,361 12,240

도 422,827 398,046 24,781

군 1,908,475 2,383,413 △474,938

가축방역(보조) 130,530 110,000 20,530

국 24,750 24,750 0

도 64,955 44,425 20,530

군 40,825 40,825 0

101 인건비 18,720 15,000 3,720

도 3,720 0 3,720

군 15,000 15,000 0

04 기간제근로자등보수 18,720 15,000 3,720

1)AI 방역대책 인건비 18,720 15,000 3,720경정 18,720,000원

도 3,720 0 3,720

군 15,000 15,000 0

206 재료비 53,810 37,000 16,810

도 53,810 37,000 16,810

01 재료비 53,810 37,000 16,810

1)AI 방역대책 재료비 53,810 37,000 16,810경정 53,810,000원

도 53,810 37,000 16,810

구제역및AI예방약품구입지원(가축방역)(보조) 300,903 300,543 360

국 140,393 140,033 360

도 32,433 32,433 0

군 128,077 128,077 0

206 재료비 141,944 141,584 360

국 80,137 79,777 360

도 19,250 19,250 0

군 42,557 42,557 0

01 재료비 141,944 141,584 360

1)가축예방접종 및 기생충구제

100,725 100,365 360경정 100,725,000원

국 51,284 50,924 360

도 15,540 15,540 0

군 33,901 33,901 0

가축방역공동방제단등(운영비)(보조) 127,693 125,338 2,355

국 63,847 62,669 1,178

도 19,154 18,801 353

군 44,692 43,868 824

402 민간자본이전 127,693 125,338 2,355

국 63,847 62,669 1,178

도 19,154 18,801 353

군 44,692 43,868 824

03 민간대행사업비 127,693 125,338 2,355

1)공동방제단운영비 지원 127,693 125,338 2,355경정 127,693,000원

국 63,847 62,669 1,178
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 19,154 18,801 353

군 44,692 43,868 824

친환경축산물인증비지원(보조) 206,400 198,000 8,400

도 64,260 61,740 2,520

군 142,140 136,260 5,880

402 민간자본이전 8,400 0 8,400

도 2,520 0 2,520

군 5,880 0 5,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,400 0 8,400

1)친환경해충구제(전기자재)지원사업

8,400 0 8,4008,400,000원

도 2,520 0 2,520

군 5,880 0 5,880

승마산업육성(보조) 86,460 87,300 △840

기 21,340 21,700 △360

도 16,536 16,680 △144

군 48,584 48,920 △336

307 민간이전 26,460 27,300 △840

기 11,340 11,700 △360

도 4,536 4,680 △144

군 10,584 10,920 △336

02 민간경상사업보조 26,460 27,300 △840

1)초중고학생승마체험 26,460 27,300 △840경정 26,460,000원

기 11,340 11,700 △360

도 4,536 4,680 △144

군 10,584 10,920 △336

송아지생산안정제(보조) 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

402 민간자본이전 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

03 민간대행사업비 0 500 △500

1)송아지생산안정사업 0 500 △500경정 0원

도 0 150 △150

군 0 350 △350

조사료생산용사일리지제조지원(보조) 1,200,000 1,684,800 △484,800

기 561,600 561,600 0

도 112,320 112,320 0

군 526,080 1,010,880 △484,800

307 민간이전 1,200,000 1,684,800 △484,800

기 561,600 561,600 0

도 112,320 112,320 0

군 526,080 1,010,880 △484,800

02 민간경상사업보조 1,200,000 1,684,800 △484,800

1)조사료제조운송비 1,200,000 1,684,800 △484,800경정 1,200,000,000원

기 561,600 561,600 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 112,320 112,320 0

군 526,080 1,010,880 △484,800

사슴인공수정료지원(보조) 15,456 13,440 2,016

도 5,152 4,480 672

군 10,304 8,960 1,344

402 민간자본이전 15,456 13,440 2,016

도 5,152 4,480 672

군 10,304 8,960 1,344

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,456 13,440 2,016

1)사슴인공수정료지원 15,456 13,440 2,016경정 15,456,000원

도 5,152 4,480 672

군 10,304 8,960 1,344

축사시설현대화 38,900 26,300 12,600

기 38,900 26,300 12,600

402 민간자본이전 38,900 26,300 12,600

기 38,900 26,300 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,900 26,300 12,600

1)축사시설현대화 38,900 26,300 12,600경정 38,900,000원

기 38,900 26,300 12,600

악취저감제지원(보조) 3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

군 2,500 0 2,500

402 민간자본이전 3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

군 2,500 0 2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 0 3,500

1)악취저감제지원 3,500 0 3,5003,500,000원

도 1,000 0 1,000

군 2,500 0 2,500

친환경원예특작 4,730,391 4,628,391 102,000

국 881,173 881,173 0

도 184,173 184,173 0

군 3,665,045 3,563,045 102,000

원예특작사업 1,000,000 898,000 102,000

402 민간자본이전 1,000,000 898,000 102,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,000,000 898,000 102,000

1)원예특작 경쟁력 제고사업 70,000 0 70,000

1)양파 경쟁력 제고사업 32,000 0 32,000

70,000,000원

32,000,000원

농식품산업육성 3,691,701 3,714,625 △22,924

국 23,200 5,200 18,000

지 350,000 350,000 0

도 194,519 172,175 22,344

군 3,123,982 3,187,250 △63,268

식품가공업무추진 2,138,263 2,208,263 △70,000

- 6 -



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 129,000 199,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 129,000 199,000 △70,000

1)지역 전통주 발굴육성 사업 0 70,000 △70,000경정 0원

학교급식친환경농산물식재료지원(보조) 390,658 385,982 4,676

도 116,729 115,585 1,144

군 273,929 270,397 3,532

308 자치단체등이전 373,708 369,032 4,676

도 111,854 110,710 1,144

군 261,854 258,322 3,532

08 교육기관에대한보조 373,708 369,032 4,676

1)학교급식 친환경농산물 식재료 지원

373,708 369,032 4,676경정 373,708,000원

도 111,854 110,710 1,144

군 261,854 258,322 3,532

농업과기업의상생협력활성화지원

(보조)

36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)농업과 기업의 상생협력 활성화사업 우수사례

홍보책자 제작(성) 6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)농업과 기업의 상생협력 활성화사업 지원(팥,

양배추농가)(성) 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

농식품 가공 · 유통 컨설팅 지원(보조) 6,400 0 6,400

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

307 민간이전 6,400 0 6,400

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 6,400 0 6,400

1)농식품 가공 · 유통 컨설팅 지원

6,400 0 6,4006,400,000원

도 3,200 0 3,200

군 3,200 0 3,200

농업 경쟁력 강화 1,711,321 4,239 1,707,082
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 910,700 0 910,700

도 195,150 0 195,150

군 605,471 4,239 601,232

친환경생산기반조성 1,711,321 4,239 1,707,082

국 910,700 0 910,700

도 195,150 0 195,150

군 605,471 4,239 601,232

가뭄피해 복구비 지원 1,707,082 0 1,707,082

국 910,700 0 910,700

도 195,150 0 195,150

군 601,232 0 601,232

302 이주및재해보상금 1,707,082 0 1,707,082

국 910,700 0 910,700

도 195,150 0 195,150

군 601,232 0 601,232

02 민간인재해및복구활동보상금 1,707,082 0 1,707,082

1)농작물가뭄피해복구비지원 1,707,082 0 1,707,0821,707,082,000원

국 910,700 0 910,700

도 195,150 0 195,150

군 601,232 0 601,232

재무활동(친환경농업과) 1,237,883 1,231,045 6,838

내부거래지출 1,237,883 1,231,045 6,838

보전지출 1,237,883 1,231,045 6,838

802 반환금기타 1,237,883 1,231,045 6,838

01 국고보조금반환금 849,609 849,489 120

1)2014~2016년 조건불리직불금 부당수령액

120 0 120120,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 388,274 381,556 6,718

1)2014~2016년 조건불리직불금 부당수령액

9 0 9

1)2016 농작물재해보험료 지원사업

6,709 0 6,709

9,000원

6,709,000원
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